
Delibera della Giunta Comunale N.5 del 19/02/2025 / prop. n.24 del 11/02/2025

Comune di Sassofeltrio
PROVINCIA DI RIMINI

Piazza Municipio, 3 - 47869 Sassofeltrio (RN)TEL. 0541 974130 FAX 0541 974000C.F. 00360430417 – P.IVA 00360430417https://www.comune.sassofeltrio.rn.it/

Deliberazione della Giunta Comunale
N. 5 Seduta del 19/02/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE CONTRIBUTI PER RICHIESTA DI RICONOSCIMENTODELLA CITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DICERTIFICATI O DI ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE UN SECOLO ERELATIVI A PERSONE DIVERSE DAL RICHIEDENTE (ART. 1, COMMI 636-638 DELLALEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207).

L’anno Duemilaventicinque il giorno Diciannove del mese di Febbraio alle ore 12:45 nella Sala delleAdunanze del Comune, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei Signori:
NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTEMEDICI FABIO Presidente PBENZI DANIELE Vice Sindaco PFILANTI SANDRA Assessore P

Partecipa il Segretario Generale ZANGHERI VALENTINA, con funzioni consultive, referenti, diassistenza e di verbalizzazione.Presiede il Sindaco MEDICI FABIO
Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita iconvocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@


Delibera della Giunta Comunale N.5 del 19/02/2025 / prop. n.24 del 11/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la sottoestesa proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile Settore Amministrativo
Visti gli allegati pareri resi in merito alla summenzionata proposta ai sensi dell’art. 49, comma 1,del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267:

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica:Parere Favorevole
 il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile:Parere Favorevole

Con votazione unanime e palese,
DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata.
Inoltre la Giunta comunale, vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera, conulteriore votazione unanime e palese

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.8.2000 n. 267.
************
Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto:• pareri resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@


Delibera della Giunta Comunale N.5 del 19/02/2025 / prop. n.24 del 11/02/2025

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 "Legge di bilancio 2025", in vigore dal 1 gennaio 2025, ed in particolare l’art. 1, commi 636-638 i quali dispongono:“636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italianapresentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1,2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativoin misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente maggiorenne. Il primo periodo non siapplica alle domande presentate per il tramite degli uffici consolari, soggette esclusivamente aidiritti consolari di cui al decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71. 637. I comuni possonoassoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativia persone diverse dal richiedente al pagamento di un contributo amministrativo in misura nonsuperiore a euro 300 per ciascun atto. Per le richieste corredate dell'identificazione esattadell'anno di formazione dell'atto e del nominativo della persona cui l'atto si riferisce, il contributopuò essere ridotto. Non sono assoggettate al contributo di cui al presente comma le richiestepresentate da pubbliche amministrazioni. 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentateai comuni sono improcedibili in caso di mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previstinei termini stabiliti dal comune conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi aisensi dei commi 636 e 637 sono integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme ledisposizioni vigenti in materia di imposta di bollo. “;
CONSIDERATO che tale norma prevede la possibilità per i comuni di introdurre uncontributo amministrativo rispettivamente:– per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis: fino a € 600,00per ciascun richiedente maggiorenne;– per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi apersone diverse dal richiedente: fino a € 300,00, contributo che può essere ridotto nel casodi richieste corredate dell'identificazione esatta dell'anno di formazione dell'atto e delnominativo della persona cui l'atto si riferisce, il contributo può essere ridotto;
VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede che "Gli entilocali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissatada norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche seapprovate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hannoeffetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddettotermine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";
VISTO l'art. 42 comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nel qualevengono individuate le competenze del Consiglio, fra le quali l'istituzione e l'ordinamento deitributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, e la sola disciplina generaledelle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;
CONSIDERATO che la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta Comunale qualeorgano a competenza residuale;
DATO ATTO che nel corso degli anni i procedimenti legati al riconoscimento della cittadinanzaitaliana e le attività ad essi collegate hanno assunto dimensioni notevoli, impegnando in misuracrescente l’Ufficio di Stato Civile del Comune in attività che producono costi diretti e indiretti perl’Ente, in ragione della mole di lavoro connessa;

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1912-06-13%3B555~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1992-02-05%3B91~art14
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1992-02-05%3B91~art3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1992-02-05%3B91~art2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1912-06-13%3B555~art12
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1912-06-13%3B555~art12
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1912-06-13%3B555~art11
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1912-06-13%3B555~art10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1912-06-13%3B555~art7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1912-06-13%3B555~art2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2011-02-03%3B71


Delibera della Giunta Comunale N.5 del 19/02/2025 / prop. n.24 del 11/02/2025

RITENUTO pertanto opportuno di prevedere un adeguato corrispettivo economico per l’attivitàsvolta determinando l'entità dello stesso come segue:A) per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis: € 600,00;B) per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo erelativi a persone diverse dal richiedente che riportino l’identificazione esattadell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si riferisce:€ 200,00;C) per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo erelativi a persone diverse dal richiedente che non contengono gli elementiidentificativi di cui al punto: € 300,00;
DATO ATTO che le domande di cui sopra, in caso di mancato o inesatto pagamento, sonoimprocedibili ai sensi del citato articolo 1, comma 638, della Legge n. 207/2024;
RICHIAMATE:– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2024, con la quale è stata approvatala nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificazione (DUPS)relativo al periodo 2025-2027;– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/12/2024, con la quale è stato approvatoil Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2025/2027;– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 30/12/2024 ad oggetto: “Approvazione delpiano esecutivo di gestione (PEG). Assegnazione per ciascun responsabile del servizio dellerisorse e degli obbiettivi affidati alla propria gestione Anno 2025”;
RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
RICHIAMATI:- il D. Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti dell’Ente;
DATOATTO che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli in materia diregolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/200;
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

PROPONE1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI ASSOGGETTARE, in base alle previsioni di cui all’art. 1, commi 636, 637 e 638 dellalegge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di Bilancio 2025”) e alle motivazioni di cui allepremesse, le domande e richieste indicate in tale norma alla corresponsione di un contributoamministrativo;
3. DI ISTITUIRE il contributo amministrativo per le domande di riconoscimento dellacittadinanza italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555,per ciascun richiedente maggiorenne, nonché per le richieste di certificati o diestratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dalrichiedente come segue:

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@


Delibera della Giunta Comunale N.5 del 19/02/2025 / prop. n.24 del 11/02/2025

DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLACITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS € 600,00
RICHIESTE DI CERTIFICATI O DI ESTRATTI DISTATO CIVILE FORMATI DA OLTRE UN SECOLO ERELATIVI A PERSONE DIVERSE DALRICHIEDENTE (che riportino l’identificazione esattadell’anno di formazione dell’atto e del nominativo dellapersona cui l’atto si riferisce)

€ 200,00

RICHIESTE DI CERTIFICATI O DI ESTRATTI DISTATO CIVILE FORMATI DA OLTRE UN SECOLO ERELATIVI A PERSONE DIVERSE DALRICHIEDENTE (che non riportino l’identificazione esattadell’anno di formazione dell’atto e del nominativo dellapersona cui l’atto si riferisce)
€ 300,00

4. DI DARE ATTO che le previsioni di cui al punto precedente avranno effetto con decorrenzadal 1 gennaio 2025;
5. DI DARE ATTO che il pagamento dei contributi suddetti costituisce condizionedi procedibilità delle rispettive istanze;
6. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà mediante l’utilizzo del sistema PagoPA ovverodi altro sistema consentito dalla disciplina vigente, ferme restando le disposizioni vigenti inmateria di bollo;
7. DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici coinvolti affinché provvedano a quantostabilito e ad attuare le più efficaci forme di comunicazione delle nuove modalità dierogazione dei servizi.
8. DI DARE ATTO che con successiva deliberazione l’Amministrazione procederà adadottare la relativa variazione di bilancio;
9. DI DARE ATTO che i contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sarannointegralmente acquisiti al bilancio del Comune nel capitolo di entrata che verrà costituitonella prima variazione di bilancio utile;

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SindacoMEDICI FABIOSottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm

Il Segretario GeneraleZANGHERI VALENTINASottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm

mailto:n.@%7b$DAPROPNUM%7d@

